

SWAMI VIVEKANAND NATIONAL INSTITUTE OF REHABILITATION TRAINING AND RESEARCH DEPARTMENT OF EMPOWERMENT OF PERSONS WITH DISABILITIES (DIVYANGJAN) (MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT, GOVERNMENT OF INDIA) OLATPUR, PO: BAIROI, DIST-CUTTACK, ODISHA

RECRUITMENT NOTICE

Applications are invited from the eligible candidates for the following posts as under:

SI. No.	Name of the post	No. of posts
	No. AD 6B 10/02/2022 dated 22.07.2022 (SVNIRTAR, Olatpur, Cuttack)	
1.	Staff Nurse	2
2.	Prosthetist & Orthotist Grade-II	1
3.	Junior Assistant	4
4.	Surgical Boot Maker Grade-II	1
5.	Electrician-cum-Plant Operator	1
Adv.	No.: AD 6B 37/03/2022 dated 22.07.2022 (SVNIRTAR & CRCSRE-Guwahati,	Ranchi, Balangir)
1.	Clinical Psychologist / Rehabilitation Psychologist (Consultant)	4
2.	Occupational Therapist (Consultant)	3
3.	Audiologist and Speech Language Pathologist (ASLP) (Consultant)	3
4.	Early Interventionist (Consultant)	4
5.	Special Educator (Mental Retardation/Intellectual Disability) (Consultant)	3
6.	Special Educator (Visual Impaired) (Consultant)	3
7.	Physiotherapist (Consultant)	3
8.	Nurse (Consultant)	4
9.	Trained Caregiver (Consultant)	12
10.	Ayah/Cleaner (Outsourcing basis)	4
Adv.	No.: AD 6B 02/04/2022 dated 22.07.2022(CRCSRE-Guwahati, Assam)	
1.	Director (Consultant)	1
2.	Assistant Professor (Special Education) (Consultant)	1
3.	Lecturer (Physiotherapy) (Consultant)	1
4.	Administrative Officer (Consultant)	1
5.	Rehabilitation Officer (Social Work & Placement) (Consultant)	1
6.	Prosthetist & Orthotist (Consultant)	1
7.	Special Educators/Orientation Mobility Instructor (Consultant)	1
8.	Workshop Supervisor-cum-Store Keeper (Consultant)	1

The aspiring applicants fulfilling the eligibility criteria in all respect can submit their application through on line mode. The online registration of application will be made available on SVNIRTAR, Cuttack official Website i.e. http://www.recruitment.svnirtar.nic.in. The link of submission of online application in respect of above said posts along with other relevant information will be activated on 8th August, 2022 after 5:00 PM onwards. For all other details, terms and conditions, please log on to website www.svnirtar.nic.in

Copy to: 1. Main Notice Board (Adman. Block)

2. Website www.svnirtar.nic.in

3. Website www.crcguwahati.com



SWAMI VIVEKANAND NATIONAL INSTITUTE OF REHABILITATION TRAINING AND RESEARCH DEPARTMENT OF EMPOWERMENT OF PERSONS WITH DISABILITIES (DIVYANGJAN) (MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT, GOVERNMENT OF INDIA) OLATPUR, PO: BAIROI, DIST-CUTTACK, ODISHA

Ref. No.: AD 6B 10/ 02/2022

RECRUITMENT NOTICE

Date: 22.07.2022

Swami Vivekanand National Institute of Rehabilitation Training and Research (SVNIRTAR) is an Autonomous Institution under, Department of Empowerment for Persons with Disabilities (Divyangjan), Ministry of Social Justice and Empowerment, Government of India. It is one of the premier Institute of its kind in the Country and the main objectives of the Institute are Human Resource Development to undertake, sponsor or co-ordinate training of personnel such as Doctors, Engineers, Physiotherapists, Occupational Therapists, Multipurpose Rehabilitation Therapists and such other personnel for the Rehabilitation of Persons with Disabilities. Institute conducts short term/long term courses in the field which are affiliated to Utkal University, Bhubaneswar. The Institute has been setup to serve the differently abled persons to undertake any action in the area of rehabilitation of the Persons with Disabilities and is facilitated with 100 beded hospital to treat the needy, poor and differently abled (Divyangjan) section of the society.

SVNIRTAR is looking for dedicated persons with drive, willingness, missionary zeal and commitment for the following posts to be filled up on direct recruitment basis.

1.	Staff Nurse	No. of post-02, Group-B, Category- UR-1, EWS-1	
	Pay scale	Age- Below 30 years Pay Matrix Level-7 (Rs.44,900/- to 1,42,400/-)	
	Essential qualification & experience	B. Sc. (Nursing) or Diploma in General Nursing and Midwifery and registered with one of the State Nurses Registration Councils in India. Desirable Experience in Orthopaedic Nursing.	
2.	Prosthetist & Orthotist Grade-II	No. of post-01, Group-C, Category- UR Age- Below 30 years and relaxable as per Government of India Rules	
	Pay scale	Pay Matrix Level-5 (Rs.29,200 to Rs.92,300/-)	
	Educational and other qualifications required for direct recruitment	Essential Educational Qualification: Bachelor Degree in Prosthetics & Orthotics (BPO) from a recognized University with RCI registration Certificate. Desirable qualification: Master in Prosthetics & Orthotics (MPO)	
3.	Junior Assistant	from a recognized University/ Institute. No. of post-04, Group -'C', Category- ST-1; SC-1; UR-2 Age – Below 40 years	
	Pay scale	Pay Matrix Level-4 (Rs.25,500/- to 81,100/-)	
	Essential qualification & experience	Graduate with 5 years experience	
4.	Surgical Boot Maker Grade-II	No. of post-01, Group-C, Category-UR Age- Below 40 years	
	Pay scale	Pay Matrix Level-2 (Rs.19,900/- to 63,200/-)	

	Essential qualification & experience	Minimum VIII Standard Pass/Matriculation or equivalent will be preferred
Ì	experience	b. 5 years experience as Surgical Boot Maker Grade-III.
5.	Electrician-cum-Plant	No. of post-01, Group-C, Category-UR
()	Operator	Age- 30 years
	Pay scale	Pay Matrix Level-2 (Rs.19,900/- to 63,200/-)
	Essential qualification & experience	 Matriculation or equivalent. I.T.I Certificate with Class 'B'/'A' Workman's permit with 2
	СХРОПОПОС	years experience

Selection Procedure for the Recruitment of (SI. No. 1 to 5) Group 'B' (Non-gazetted) & Group 'C' Post where desirable qualification and experience both are required, the distribution of marks is as follows:-

SI. No.	Particulars	Weightage of Total Marks
1.	Written Test (Objective/Multiple Choice Questions)	80%
2.	Desirable Qualification	10%
3.	Desirable Experience	10%
	Total	100%

i.

- ii. In case where no Desirable Qualification or Experience is required as per respective RRs, 100% weightage will be given to Written Test.
- iii. In case where either desirable qualification or experience is required as per RRs, 90% weightage will be given to Written Test and 10% weightage for desirable qualification or experience.

Other Terms: Candidates must have to deposit Application Fees @ Rs.500/- by General/OBC Category and @ Rs.250/- by SC/ST Categories in shape of online payment through Internet Banking. Transaction/Processing fees, if any as applicable, will be payable to the Bank by the candidates. PwD candidates are exempted from payment of application fees. Selected candidates will be initially posted at SVNIRTAR, Olatpur, Cuttack, Odisha. However, they are liable to be transferred to anywhere in India. The date for determining age limit will be the last date for receipt of the application. The post carries other allowances at par with Government of India Rules. Other benefits including LTC, Medical Reimbursement etc. will be admissible at par with Government of India Rules. Age relaxation for SC/ST/OBC & PwD will be as per Govt. of India rules. Age relaxation for departmental candidates/employees working in Central/Autonomous Bodies and Ex-Servicemen will be as per Govt. of India rules. Number of posts may vary based on actual requirement at the time of appointment. Candidates already in service (Govt. /Quasi Govt./PSU/Autonomous Bodies) must apply through proper channel.

Mere fulfilling the minimum prescribed qualification and experience will not vest a right in a candidate for being called for written test. The Institute reserves the right to call for Written Test only those candidates who in its opinion are found to be suitable for the post. Canvassing in any form will disqualify the candidature. SC/ST/PwD Candidates (not in Govt. Service) called for written test/computer test will be paid to and fro single second class train/bus fare by shortest route on production of train/bus tickets as per rules.

Interested candidates may apply on line only through the link available on the website i.e. http://www.svnirtar.nic.in. Incomplete applications / without requisite documents will be summarily rejected. The Institute reserves the right to cancel all the advertisements or part thereof without assigning any reason. The Last date to apply through on line within 30 days from the date of publication of the advertisement in Employment News.

Completed copy of on line generated applications in the prescribed format along with relevant enclosures should reach "THE DIRECTOR, SWAMI VIVEKANAND NATIONAL INSTITUTE OF REHABILITATION TRAINING AND RESEARCH, Olatpur, Post: Bairoi, Dist.: Cuttack, Odisha, PIN: 754010 within 40 days from the date of publication of the advertisement in Employment News. The envelope containing the application should be super-scribed with "Application for the post of......."

Any corrigendum or revision of the advertisement or any other information regarding this recruitment will be posted on the Official website of SVNIRTAR, Cuttack only in due course. Candidates are advised to visit our website regularly for updated information in this regard.

Director (Offg.)

Copy to:

- 1. Main Notice Board (Adman. Block)
- 2. Website www.svnirtar.nic.in
- 3. Website www.crcguwahati.com



SWAMI VIVEKANAND NATIONAL INSTITUTE OF REHABILITATION TRAINING AND RESEARCH

DEPARTMENT OF EMPOWERMENT OF PERSONS WITH DISABILITIES (DIVYANGJAN)
(MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT, GOVERNMENT OF INDIA)
OLATPUR, PO: BAIROI, DIST-CUTTACK, ODISHA

Ref. No.: AD 6B 37/ 03/2022

Date: 22.07.2022

RECRUITMENT NOTICE BY CONTRACT

Swami Vivekanand National Institute of Rehabilitation Training and Research (SVNIRTAR) is an Autonomous Institution under the Department of Empowerment for Persons with Disabilities (Divyangjan), Ministry of Social Justice and Empowerment, Government of India. It is one of the premier Institute of its kind in the Country and the main objectives of the Institute are Human Resource Development to undertake, sponsor or co-ordinate training of personnel such as Doctors, Engineers, Physiotherapists, Occupational Therapists, Multipurpose Rehabilitation Therapists and such other personnel for the Rehabilitation of Persons with Disabilities. Institute conducts Short Term/Long Term Courses in the field which are affiliated to Utkal University, Bhubaneswar. The Institute has been set up to serve the differently able persons to undertake any action in the area of rehabilitation of the Persons with Disabilities and is facilitated with 100 bedded hospital to treat the needy, poor and differently abled (Divyangjan) section of the society.

SVNIRTAR is looking for dedicated persons with drive, willingness, missionary zeal and commitment for the following posts to be filled up on contract basis for the "Cross Disability Early Intervention Centres" for SVNIRTAR, CRCSRE, Guwahati, Assam, Balangir, Odisha and Ranchi, Jharkhand.

1.	Clinical Psychologist / Rehabilitation	No. of posts - 4 (For SVNIRTAR, CRCSRE, Guwahati,
	Psychologist (Consultant)	Ranchi and Balangir)
		Age- Maximum age limit-40 years.
	Remuneration	Rs.40,000/- per month.
	Essential qualification & Experience.	M. Phil in Clinical Psychology.
		OR
		Professional Diploma in Clinical Psychology.
		OR
		Ph.D in Clinical Psychology.
		AND
		RCI registration as professional.
		Minimum 1 year Experience.
	Duration	Engagement will be for 11 months only and all
		continuation will be in form of fresh engagement only.
2.	Occupational Therapist (Consultant)	No. of posts – 3 (For CRCSRE, Guwahati, Ranchi and
		Balangir)
		Age- Maximum age limit-35 years.
	Remuneration	Rs.35,000/- per month.
	Essential qualification & Experience.	Bachelor Degree in Occupational Therapy from a
		recognized Institute. Minimum 2 years experience of
		having worked in the related field.
	Duration	Engagement will be for 11 months only and all
		continuation will be in form of fresh engagement only.
3.	Audiologist and Speech Language	No. of posts - 3 (For CRCSRE, Guwahati, Ranchi and
	Pathologist (ASLP) (Consultant)	Balangir)
		Age- Maximum age limit-35 years.
	Remuneration	Rs.35,000/- per month.
	Essential qualification & Experience.	Bachelor Degree in Audiology, Speech & Language
		Pathology (BASLP) from a recognized University with 2
		years experience. RCI registration as professional.
	Duration	Engagement will be for 11 months only and all
		continuation will be in form of fresh engagement only.



SWAMI VIVEKANAND NATIONAL INSTITUTE OF REHABILITATION TRAINING AND RESEARCH

DEPARTMENT OF EMPOWERMENT OF PERSONS WITH DISABILITIES (DIVYANGJAN) (MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT, GOVERNMENT OF INDIA) OLATPUR, PO: BAIROI, DIST-CUTTACK, ODISHA

4.	Early Interventionist (Consultant)	No. of posts – 4 (For SVNIRTAR, CRCSRE, Guwahati, Ranchi and Balangir) Age- Maximum age limit-35 years.
	Remuneration	Rs.35,000/- per month.
	Essential qualification & Experience.	Bachelor's or Master's degree in early Childhood Education or Special Education. Minimum 2 yrs or 1 yr. experience of having worked in the related field respectively. RCI registration as professional.
	Duration	Engagement will be for 11 months only and all continuation will be in form of fresh engagement only.
5	Special Educator (Mental Retardation/ Intellectual Disability) (Consultant)	No. of posts – 3 (For CRCSRE, Guwahati, Ranchi and Balangir) Age- Maximum age limit-35 years.
	Remuneration	Rs.35,000/- per month.
	Essential qualification & Experience.	Diploma in Special Education (Mental Retardation/ Intellectual Disability) from recognized Institute with 4 years experience. RCI registration as professional.
	Duration	Engagement will be for 11 months only and all continuation will be in form of fresh engagement only.
6	Special Educator (Visual Impaired) (Consultant)	No. of posts – 3 (For CRCSRE, Guwahati, Ranchi and Balangir) Age- Maximum age limit-35 years.
	Remuneration	Rs.35,000/- per month.
	Essential qualification & Experience.	Diploma in Special Education (Visually Impaired) from recognized Institute with 4 years experience. RCI registration as professional.
	Duration	Engagement will be for 11 months only and all continuation will be in form of fresh engagement only.
7	Physiotherapist (Consultant)	No. of posts – 3 (For CRCSRE, Guwahati, Ranchi and Balangir) Age- Maximum age limit-35 years.
	Remuneration	Rs.35,000/- per month.
	Essential qualification & Experience.	Bachelor Degree in Physiotherapy from a recognized Institute. Minimum 2 years experience of having worked in the related field.
	Duration	Engagement will be for 11 months only and all continuation will be in form of fresh engagement only.
8	Nurse (Consultant)	No. of posts – 4 (For SVNIRTAR, CRCSRE, Guwahati, Ranchi and Balangir) Age- Maximum age limit-30 years.
	Remuneration	Rs.30,000/- per month.
	Essential qualification & Experience.	Diploma in General Nursing and Midwifery or B.Sc. Nursing and registered with one of the State Nurse, registration councils in India. Minimum 2 yrs. or 1yr. experience respectively.
	Duration	Engagement will be for 11 months only and all continuation will be in form of fresh engagement only.
	Trained Caregiver (Consultant)	No. of posts - 12 (For SVNIRTAR, CRCSRE, Guwahati,
9	, tamen careginal (consumary	Ranchi and Balangir) Age- Maximum age limit-40 years.



SWAMI VIVEKANAND NATIONAL INSTITUTE OF REHABILITATION TRAINING AND RESEARCH

DEPARTMENT OF EMPOWERMENT OF PERSONS WITH DISABILITIES (DIVYANGJAN) (MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT, GOVERNMENT OF INDIA)

OLATPUR, PO: BAIROI, DIST-CUTTACK, ODISHA

	Essential qualification & Experience.	RCI/National Trust certified caregivers.
		OR
		03 (Three) years experience in care giving.
-1	Duration	Engagement will be for 11 months only and all
		continuation will be in form of fresh engagement only.
10	Ayah/Cleaner	No. of posts – 4 (For SVNIRTAR, CRCSRE, Guwahati,
	(Outsourcing basis)	Ranchi and Balangir)
		Age- Maximum age limit-40 years.
	Remuneration	Rs.18,000/- per month.
	Essential qualification & Experience.	High School Certificate Examination.
	Duration	Engagement will be through outsourcing basis.

i. Selection Procedure for the Recruitment of SI. No. 1 to 10

SI. No.	Particulars	Weightage of Total Marks
1.	Written Test (Objective/Multiple Choice Questions)	80%
2.	Desirable Qualification	10%
3.	Desirable Experience	10%
	Total	100%

- ii. In case where no Desirable Qualification or Experience is required as per respective RRs, 100% weightage will be given to Written Test.
- iii. In case where either desirable qualification or experience is required as per RRs, 90% weightage will be given to Written Test and 10% weightage for desirable qualification or experience.

Other Terms: Candidates who are in Government Service should apply through proper channel or NOC from the present employer. Selected candidates will be posted at Cross Disability Early Intervention Centres (CDEIC), SVNIRTAR, CRCSRE, Guwahati, Balangir and Ranchi. However, they are liable to be transferred to offices anywhere in India under the control of SVNIRTAR. Age relaxation will be given as per Govt. of India rules. The term of appointment of each engagement will be for 11 months and all continuation will be in form of fresh engagement only. After expiry of which, fresh contract of engagement will be made for another period of 11 months based on the performance by giving break of atleast one day basis. Employment will be governed by the rules and regulations, terms and conditions of the employment of the Institute presently in force or as may be framed, amended, altered or extended from time to time by the Ministry. The contract of appointment would be on full time basis and they would not be permitted to take up any other commercial assignment during the period of consultancy.

The selected contractual/consultant staff shall be paid fixed consolidated monthly remuneration mentioned against each post. The contractual/consultant staff shall not be entitled to any increment. However, in case of two consecutive term of engagement of contract for the same person, the remuneration may be increased by 5% with approval of the Executive Council/Standing Committee of Institute. Besides above, no other allowances/facilities shall be admissible to the contractual/consultant staff.

Interested candidates may apply on line only through the link available on the website i.e. http://www.svnirtar.nic.in. Incomplete applications / without requisite documents will be summarily rejected. The Institute reserves the right to cancel all the advertisements or part thereof without assigning any reason. Last date of submission of application through online is 07.09.2022.



SWAMI VIVEKANAND NATIONAL INSTITUTE OF REHABILITATION TRAINING AND RESEARCH DEPARTMENT OF EMPOWERMENT OF PERSONS WITH DISABILITIES (DIVYANGJAN) (MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT, GOVERNMENT OF INDIA)

OLATPUR, PO: BAIROI, DIST-CUTTACK, ODISHA

Completed copy of on line generated applications in the prescribed format along with relevant enclosures should reach "THE DIRECTOR, SWAMI VIVEKANAND NATIONAL INSTITUTE OF REHABILITATION TRAINING AND RESEARCH, Olatpur, Post: Bairoi, Dist.: Cuttack, Odisha, PIN: 754010 on or before 16.09.2022. The envelope containing the application should be super-scribed with "Application for the post of....."

Any corrigendum or revision of the advertisement or any other information regarding this recruitment will be posted on the Official website of SVNIRTAR, Cuttack only in due course. Candidates are advised to visit our website regularly for updated information in this regard.

- Copy to: 1. Main Notice Board (Administrative Block).
 - Website SVNIRTAR (www.svnirtar.nic.in) 2.
 - 3. Website (crcguwahati.com)



SWAMI VIVEKANAND NATIONAL INSTITUTE OF REHABILITATION TRAINING AND RESEARCH DEPARTMENT OF EMPOWERMENT OF PERSONS WITH DISABILITIES (DIVYANGJAN) (MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT, GOVERNMENT OF INDIA) OLATPUR, PO: BAIROI, DIST-CUTTACK, PIN: 754010, ODISHA

Ref. No.: AD 6B 02/ 04 /2022

Date: 22.07.2022

RECRUITMENT NOTICE

Composite Regional Centre (CRC) for Skill Development, Rehabilitation & Empowerment of Persons with Disabilities (CRCSRE), Guwahati, an initiative of the Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan), Ministry of Social Justice and Empowerment, Government of India. The centre has been operating from its permanent campus located at Guwahati Medical College and Hospital Campus, Bhangagarh, Guwahati, Assam-781032. The Centre has been functioning since 19th March, 2001 under the administrative control of Swami Vivekanand National Institute of Rehabilitation Training and Research (SVNIRTAR), Cuttack, Odisha. The aim of CRCSRE, Guwahati is to provide services to the PwDs and develop manpower in the field of disabilities in North Eastern Region (NER). It provides Comprehensive Rehabilitation Services at the Centre through extended services (Identification, Assessment and Distribution camps) to the PwDs. The following vacant posts of CRCSRE, Guwahati to be filled up through contractual basis.

1.	Director (Consultant)	No. of posts – 1 Age- Maximum age limit-50 years.
	Remuneration	Rs.80,000/- per month.(Consolidated)
	Essential qualification & Experience.	Essential: Post graduate Degree/Diploma of two years
	Essential qualification & Experience.	full time course in any field of rehabilitation for Persons with Disabilities recognized by RCI/MCI.
		Desirable: Ph.D in related field of rehabilitation of
		Persons with Disabilities.
		Experience: 8 years experience in the field of rehabilitation for Persons with Disabilities.
		Administrative experience preferable. Relaxable
		experience for deserving candidates where the selection
		committee so decides. "Relaxable as per Govt. rule as
		admissible and for otherwise exceptionally qualified and
	Direction	experienced candidates." Engagement will be for 11 months only and all
	Duration	continuation will be in form of fresh engagement only.
2.	Assistant Professor (Special Education)	No. of posts – 1
	(Consultant)	Age- Maximum age limit-45 years.
	Remuneration	Rs.65,000/- per month .(Consolidated)
	Essential qualification & Experience.	Essential: Master's Degree with M.Ed (Special Education) in any category (full time course) from a RCI recognized Institute with Minimum of 55% marks.
		Minimum 5 years of experience in teaching/research in the field of rehabilitation.
		Desirable: Ph.D in related field of rehabilitation of Persons with Disabilities.
	Duration	Engagement will be for 11 months only and all continuation will be in form of fresh engagement only.

3.	Lecturer (Physiotherapy) (Consultant)	No. of posts – 1
		Age- Maximum age limit-35 years.
	Remuneration	Rs.55,000/- per month(Consolidated)
	Essential qualification & Experience.	Master in Physiotherapy from a recognized Institute. Minimum 3 years of experience in teaching/research in the field of rehabilitation.
	Duration	Engagement will be for 11 months only and all continuation will be in form of fresh engagement only.
4.	Administrative Officer (Consultant)	No. of posts – 1 Age- Maximum age limit-40 years.
	Remuneration	Rs.45,000/- per month.(Consolidated)
	Essential qualification & Experience.	Post Graduate Degree/ MBA from recognized University. Minimum 5 years of experience in the establishment/ administration matters in a Government/Reputed Organization.
	Duration	Engagement will be for 11 months only and all continuation will be in form of fresh engagement only.
5	Rehabilitation Officer (Social work & Placement) (Consultant)	No. of posts – 1 Age- Maximum age limit-35 years.
	Remuneration	Rs.45,000/- per month. (Consolidated)
	Essential qualification & Experience.	Post Graduate Degree in Social Work/ Rehabilitation work/Sociology/ Psychology or equivalent from a recognized University. Minimum 4 years experience in Vocational training and guidance as Social Worker or in other related field of Rehabilitation.
	Duration	Engagement will be for 11 months only and all continuation will be in form of fresh engagement only.
6	Prosthetist & Orthotist (Consultant)	No. of posts – 1 Age- Maximum age limit-40 years.
	Remuneration	Rs.40,000/- per month(Consolidated)
	Essential qualification & Experience.	Degree from a recognized Institute in Prosthetics/Orthotics. Minimum 4 years experience of having worked in the related field.
	Duration	Engagement will be for 11 months only and all continuation will be in form of fresh engagement only.
7	Special Educators/ Orientation Mobility Instructor (Consultant)	No. of posts – 1 Age- Maximum age limit-35 years.
	Remuneration	Rs.40,000/- per month(Consolidated)
	Essential qualification & Experience.	Diploma in Orientation and Mobility Instruction. Minimum 5 years experience in teaching and training in the related field.
	Duration	Engagement will be for 11 months only and all continuation will be in form of fresh engagement only.
8	Workshop Supervisor-cum- Store Keeper (Consultant)	No. of posts – 1 Age- Maximum age limit-30 years.
	Remuneration	Rs.30,000/- per month.
	Essential qualification & Experience.	10 +2 or equivalent. Minimum 5 years experience in the concerned area as Store Keeper.
	Duration	Engagement will be for 11 months only and all continuation will be in form of fresh engagement only.

i. Selection Procedure for the Recruitment of Sl. No. 5 to 8

SI. No.	Particulars	Weightage of Total Marks
1.	Written Test (Objective/Multiple Choice Questions)	80%
2.	Desirable Qualification	10%
3.	Desirable Experience	10%
	Total	100%

- ii. In case where no Desirable Qualification or Experience is required as per respective RRs, 100% weightage will be given to Written Test.
- iii. In case where either desirable qualification or experience is required as per RRs, 90% weightage will be given to Written Test and 10% weightage for desirable qualification or experience.

Other Terms: Candidates who are in Government Service should apply through proper channel or NOC from the present employer. Selected candidates will be posted at CRCSRE, Guwahati. However, they are liable to be transferred to offices anywhere in India under the control of SVNIRTAR. Age relaxation will be given as per Govt. of India rules. The term of appointment of each engagement will be for 11 months and all continuation will be in form of fresh engagement only. After expiry of which, fresh contract of engagement will be made for another period of 11 months based on the performance by giving break of atleast one day basis. Employment will be governed by the rules and regulations, terms and conditions of the employment of the Institute presently in force or as may be framed, amended, altered or extended from time to time by the Ministry. The contractual appointment would be on full time basis and they would not be permitted to take up any other commercial assignment during the period of consultancy.

The selected contractual staff shall be paid fixed consolidated monthly remuneration mentioned against each post. The contractual staff shall not be entitled to any increment. However, in case of two consecutive term of engagement of contract for the same person, the remuneration may be increased by 5% with approval of the Executive Council/Standing Committee of Institute. Besides above, no other allowances/facilities shall be admissible to the contractual staff.

Interested candidates may apply on line only through the link available on the website i.e. http://www.svnirtar.nic.in. Incomplete applications / without requisite documents will be summarily rejected. The Institute reserves the right to cancel all the advertisements or part thereof without assigning any reason. Last date of submission of application through online is 07.09.2022.

Any corrigendum or revision of the advertisement or any other information regarding this recruitment will be posted on the Official website of SVNIRTAR, Cuttack only in due course. Candidates are advised to visit our website regularly for updated information in this regard.

DIRECTOR (Offg.)

Copy to: 1. Main Notice Board (Administrative Block).

2. Website SVNIRTAR (www.svnirtar.nic.in)

3. Website (crcguwahati.com)



स्वामी विवेकानंद राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग (सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार) ओलटपुर, पोष्ट: बाईरोई, जिला-कटक, ओडिशा

भर्ती सूचना

निन्मलिखित पदों के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं।

क्रमांक	पद के नाम	-7.0.
संदर्भ संर	ब्या: एडी 6बी 10/02/2022 दिनांक: 22.07.2022 (एसवीनिरतार, ओलटपुर, कटक)	पदों की संख्या
1	स्टाफ नस	
2	प्रोस्थेटिस्ट और ऑर्थोटिस्ट ग्रेड-॥	2
3	कनिष्ठ सहायक	1
4	सर्जिकल बूट मेकर ग्रेड- ॥	4
5	इलेक्ट्रीशियन-सह -प्लांट ऑपरेटर	1
संदर्भ संख	या : एडी 6बी 37/03/2022 दिनांक : 22.07.2022 (एसवीनिरतार एवं सी.आर.सी.एस.आर.३ नैदानिक मनोवैज्ञानिक / एसवर्गिस एनोजैन्सिक (एसवीनिरतार एवं सी.आर.सी.एस.आर.३	1
1	नैदानिक मनोवैज्ञानिक / पुनर्वास मनोवैज्ञानिक (सलाहकार)	इ - गुवाहाटी, राची, बलांगीर)
2	व्यावसायिक चिकित्सक (सलाहकार)	4
3	ऑडियोलॉजिस्ट और स्पीच लैंग्वेज पैथोलॉजिस्ट (एएसएलपी) (सलाहकार)	3
4	प्रारंभिक हस्तक्षेपकर्ता (सलाहकार)	3
5	विशेष शिक्षक (मानसिक मंदता बौद्धिक /दिव्यांगता) (सलाहकार)	4
6	विशेष शिक्षक (दृष्टि बाधित) (सलाहकार)	3
7	फिजियोथेरेपिस्ट (सलाहकार)	3
3	नर्स (सलाहकार)	3
9	प्रशिक्षित देखभालकर्ता (सलाहकार)	4
10	आया/क्लीनर (आउटसोर्सिंग आधार पर)	12
नंदर्भ संख्य	T: एडी 6बी 02/04/2022 विचांक: 22.07.2000 (की	4
	ा: एडी 6बी 02/04/2022 दिनांक: 22.07.2022 (सी.आर.सी.एस.आर.ई - गुवाहाटी, असम) निदेशक (सलाहकार)	
		1
	सहायक प्रोफेसर (विशेष शिक्षा) (सलाहकार) लेक्चरर (फिजियोथेरेपी) (सलाहकार)	1
	प्रशासनिक अधिकारी (सलाहकार)	1
	पनर्वास अधिकारी (सलाहकार)	1
	पुनर्वास अधिकारी (सामाजिक कार्य एवं प्लेसमेंट) (सलाहकार) प्रोस्थेटिस्ट और ऑर्थोटिस्ट (सलाहकार)	1
	निर्णेष विश्वम (अधिरिक्त र	1
	विशेष शिक्षक / अभिविन्यास गतिशीलता प्रशिक्षक (सलाहकार)	1
	कर्मशाला पर्यवेक्षक – सह – स्टोर कीपर (सलाहकार)	1

सभी पात्रता मानदंड को पुरा करने वाले इच्छुक आवेदक ऑनलाइन मोड के माध्यम से अपना आवेदन जमा कर सकते हैं। आवेदन का ऑनलाइन पंजीकरण एसवीनिरतार, कटक की अधिकारिक वेबसाईट अर्थात http://www.recruitment.svnirtar.nic.in पर उपलब्ध कराया जाएगा। उक्त पदों के संबंध में अन्य प्रासंगिक जानकारी के साथ ऑनलाइन आवेदन जमा करने के लिए लिंक 08.08.2022 को अपराहन 5 वजे से सिक्रिय हो जाएगा। अन्य सभी विवरण, निबंधन और शर्तों के लिए कृपया वेबसाईट http://www.svnirtar.nic.in पर लॉग ऑन करें।

निदेशक (स्थानापन्न)

प्रतिलिपि .1 :मुख्य सूचना पट्ट - प्रशासनिक ब्लॉक।

2. वेबसाइट - एसवीनिरतार (www.svnirtar.nic.in)

3 वेबसाइट - crcguwahati.com



स्वामी विवेकानंद राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग

(सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार)

ओलटपुर, पोष्ट: बाईरोई, जिला-कटक, ओडिशा

संदर्भ संख्या: एडी 6बी 10/02/2022

दिनांक: 22.07.2022

भर्ती सूचना

स्वामी विवेकानंद राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान (SVNIRTAR) दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार के तहत एक स्वायत्त संस्थान है। यह देश में अपनी तरह के प्रमुख संस्थानों में से एक है और संस्थान के मुख्य उद्देश्य डॉक्टरों, इंजीनियरों, फिजियोथेरेपिस्ट, व्यावसायिक चिकित्सक, बहुउद्देशीय पुनर्वास चिकित्सक जैसे कर्मियों के प्रशिक्षण, प्रायोजित या समन्वय के लिए मानव संसाधन विकास हैं। दिव्यांगजनों के पुनर्वास के लिए ऐसे अन्य कार्मिक। संस्थान उत्कल विश्वविद्यालय, भुवनेश्वर से संबद्ध क्षेत्र में अल्पकालिक / दीर्घकालिक पाठ्यक्रम संचालित करता है। संस्थान को दिव्यांगजनों के पुनर्वास के क्षेत्र में कोई भी कार्रवाई करने के लिए अलग-अलग दिव्यांगजनों की सेवा के लिए स्थापित किया गया है और समाज के जरूरतमंद, गरीब और दिव्यांगजन वर्ग के इलाज के लिए 100 बिस्तरों वाले अस्पताल की सुविधा प्रदान की गई है।

SVNIRTAR को सीधी भर्ती के आधार पर भरे जाने वाले निम्नलिखित पदों के लिए अभियान, इच्छा, मिशनरी उत्साह और प्रतिबद्धता के साथ समर्पित व्यक्तियों की तलाश है।

1.	स्टाफ नर्स	2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
'	Cot II To	पद की संख्या - 02, वर्ग- बी, श्रेणी- अनारक्षित -1, ई.डब्लू.एस1
		आयु- 30 वर्ष से कम
	वेतनमान	पे मैट्रिक्स स्तर - 7 (रु.44,900/- से 1,42,400/-)
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	जनरल नर्सिंग एंड मिडवाइफरी बी एस सी (नर्सिंग) या डिप्लोमा और भारत में
		राज्य नर्स पंजीकरण परिषदों में से एक के साथ पंजीकृत।
		वांछित
		आर्थोपेडिक नर्सिंग में अनुभव
2.	प्रोस्थेटिस्ट और ऑर्थोटिस्ट	पद की संख्या -01, वर्ग-सी, श्रेणी- अनारक्षित
	ग्रेड- ॥	आयु- 30 वर्ष से कम और भारत सरकार के नियमों के अनुसार छूट
	वेतनमान	पे मैट्रिक्स स्तर- 5 (रु.29,200/- से रु.92,300/-)
	सीधी भर्ती के लिए आवश्यक	आवश्यक शैक्षिक योग्यता: आर.सी.आई पंजीकरण प्रमाण पत्र के साथ किसी
	शैक्षणिक एवं अन्य योग्यताएं	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से प्रोस्थेटिक्स और ऑर्थोटिक्स (बीपीओ) में स्नातक
		डिग्री।
	0	वांछनीय योग्यता: किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से प्रोस्थेटिक्स और
		ऑर्थोटिक्स (एम पी ओ) में स्नातकोत्तर।

3.	कनिष्ठ सहायक	पद की संख्या - 04, वर्ग - सी, श्रेणी- अ.ज.जा1; अ.जा1; अनारक्षित -2
		आयु – 40 वर्ष से कम
	वेतनमान	पे मैट्रिक्स स्तर- 4 (रु.25,500/- से रु.81,100/-)
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	5 साल के अनुभव के साथ स्नातक
4.	सर्जिकल बूट मेकर	पद की संख्या -01, वर्ग - सी, श्रेणी- अनारक्षित
	ग्रेड- II	आयु- 40 वर्ष से कम
	वेतनमान	पे मैट्रिक्स लेवल- 2 (रु.19,900/- से रु.63,200/-)
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	a. न्यूनतम आठवीं कक्षा पास / मैट्रिक या समकक्ष को प्राथमिकता दी जाएगी
		b. सर्जिकल बूट मेकर ग्रेड- III के रूप में 5 वर्ष का अनुभव।
5.	इलेक्ट्रीशियन-कम-प्लांट	पद की संख्या -01, वर्ग-सी, श्रेणी- अनारक्षित
	ऑपरेटर	आयु- 30 वर्ष
	वेतनमान	पे मैट्रिक्स स्तर-2 (रु.19,900/- से रु.63,200/-)
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	1. मैट्रिक या समकक्षा
		2. 2 साल के अनुभव के साथ श्रेणी 'बी'/'ए' वर्कमैन के परमिट के साथ
		आईटीआई प्रमाण पत्र

(क्रम संख्या 1 से 5) समूह 'ख' (अराजपत्रित) और समूह 'ग' पद की भर्ती के लिए चयन प्रक्रिया जहां वांछनीय योग्यता और अनुभव दोनों की आवश्यकता है, अंकों का वितरण निम्नानुसार है: -

क्रमांक	विवरण	कुल अंकों का प्रतिशत
1.	लिखित परीक्षा (वस्तुनिष्ठ/बहुविकल्पीय प्रश्न)	80%
2.	वांछनीय योग्यता	10%
3.	वांछनीय अनुभव	10%
	कुल	100%

- ii. यदि संबंधित भर्ती नियमों के अनुसार कोई वांछनीय योग्यता या अनुभव की आवश्यकता नहीं है, तो लिखित परीक्षा को 100% महत्व दिया जाएगा।
- iii. ऐसे मामले में जहां भर्ती नियमों के अनुसार वांछनीय योग्यता या अनुभव की आवश्यकता है, 90% महत्व लिखित परीक्षा और 10% महत्व वांछनीय योग्यता या अनुभव के लिए दिया जाएगा।

अन्य शर्तें: उम्मीदवारों को इंटरनेट बैंकिंग के माध्यम से ऑनलाइन भुगतान के रूप में आवेदन शुल्क @ 500 / - सामान्य / अन्य पिछड़ा श्रेणी द्वारा और @ 250 / - अनुसूचित जाित / अनुसूचित जनजाित वर्ग द्वारा जमा करना होगा। लेनदेन/प्रसंस्करण शुल्क, यदि कोई लागू हो, उम्मीदवारों द्वारा बैंक को देय होगा। दिव्यांगजनों उम्मीदवारों को आवेदन शुल्क के भुगतान से छूट दी गई है। चयनित उम्मीदवारों को शुरू में SVNIRTAR, ओलटपुर, कटक, ओडिशा में नियुक्त किया जाएगा। हालाँकि, वे भारत में कहीं भी स्थानांतरित किये जा सकते हैं। आयु सीमा निर्धारित करने की तिथि आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि होगी। इस पद पर भारत सरकार के नियमों के समान अन्य भत्ते मिलते हैं। एलटीसी, चिकित्सा प्रतिपूर्ति आदि सहित अन्य लाभ भारत सरकार के नियमों के अनुरूप स्वीकार्य होंगे। एस.सी/एस.टी/ओ.बी.सी और पीडब्ल्यूडी के लिए आयु में छूट भारत सरकार के नियम अनुसार होगी। केंद्रीय / स्वायत्त निकायों और भूतपूर्व सैनिकों में कार्यरत विभागीय

उम्मीदवारों / कर्मचारियों के लिए आयु में छूट भारत सरकार के नियम अनुसार होगी । नियुक्ति के समय वास्तविक आवश्यकता के आधार पर पदों की संख्या भिन्न हो सकती है। उम्मीदवार जो पहले से ही सेवा में हैं (सरकारी/अर्ध सरकार/पी.एस.यू/स्वायत्त निकाय) उचित माध्यम से आवेदन करें।

केवल न्यूनतम निर्धारित योग्यता और अनुभव को पूरा करने से उम्मीदवार को लिखित परीक्षा के लिए बुलाए जाने का अधिकार नहीं होगा। संस्थान केवल उन उम्मीदवारों को लिखित परीक्षा के लिए बुलाने का अधिकार सुरक्षित रखता है जो उसकी राय में पद के लिए उपयुक्त पाए जाते हैं। किसी भी रूप में प्रचार करने से उम्मीदवारी को अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा। लिखित परीक्षा/कंप्यूटर परीक्षण के लिए बुलाए गए अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/दिव्यांग उम्मीदवारों (सरकारी सेवा में नहीं) को नियमानुसार ट्रेन/बस टिकट प्रस्तुत करने पर सबसे छोटे मार्ग से आने-जाने का एकल द्वितीय श्रेणी का ट्रेन/बस किराया भुगतान किया जाएगा।

इच्छुक उम्मीदवार केवल वेबसाइट पर उपलब्ध लिंक यानी http://www.svnirtar.nic.in के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं। अपूर्ण आवेदन/अपेक्षित दस्तावेजों के बिना सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा। संस्थान के पास बिना कोई कारण बताए सभी विज्ञापनों या उसके किसी भाग को रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है। रोजगार समाचार में विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से 30 दिनों के भीतर ऑनलाइन आवेदन करने की अंतिम तिथि।

इस भर्ती के संबंध में किसी भी शुद्धिपत्र या विज्ञापन का संशोधन या कोई अन्य जानकारी केवल नियत समय में SVNIRTAR, कटक की आधिकारिक वेबसाइट पर पोस्ट की जाएगी। उम्मीदवारों को इस संबंध में अद्यतन जानकारी के लिए नियमित रूप से हमारी वेबसाइट देखने की सलाह दी जाती है।

िस्ट्रिप्ति निदेशक (स्थानापन्न)

प्रतिलिपि: 1. मुख्य सूचना पट्ट (प्रशासन ब्लॉक)

- 2. वेबसाइट www.svnirtar.nic.in
- 3. वेबसाइट www.crcguwahati.com



स्वामी विवेकानंद राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग (सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार) ओलटप्र, पोष्ट: बाईरोई, जिला-कटक, ओडिशा

संदर्भ संख्या: एडी 6बी 02/04/2022

दिनांक: 22.07.2022

भर्ती सूचना

दिव्यांगजनों के लिए कौशल विकास, पुनर्वास और सशक्तिकरण समेकित क्षेत्रीय केंद्र (सी.आर.सी.एस.आर.ई), गुवाहाटी, दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार की एक पहल है। यह केंद्र गुवाहाटी मेडिकल कॉलेज और अस्पताल परिसर, भंगगढ़, गुवाहाटी, असम-781032 में स्थित अपने स्थायी परिसर से संचालित हो रहा है। यह केंद्र 19 मार्च, 2001 से स्वामी विवेकानंद राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान (एसवीएनआईआरटीएआर), कटक, ओडिशा के प्रशासनिक नियंत्रण में कार्य कर रहा है। सीआरसीएसआरई, गुवाहाटी का उद्देश्य दिव्यांगजनों को सेवाएं प्रदान करना और पूर्वोत्तर क्षेत्र (एन.ई.आर) में दिव्यांगता के क्षेत्र में जनशक्ति विकसित करना है। यह दिव्यांगजनों को विस्तारित सेवाओं (पहचान, मूल्यांकन और वितरण शिविर) के माध्यम से केंद्र में व्यापक पुनर्वास सेवाएं प्रदान करता है। सी.आर.सी.एस.आर.ई, गुवाहाटी के निम्नलिखित रिक्त पद संविदागत आधार माध्यम से भरे जाएंगे।

1.	निदेशक (सलाहकार)	पदों की संख्या - 1
		आयु- अधिकतम आयु सीमा - 50 वर्ष
	पारिश्रमिक	रु. 80,000/- प्रति माह। (समेकित)
	आवश्यक योग्यता और अनुभव।	अनिवार्यः आरसीआई/एमसीआई द्वारा मान्यता प्राप्त दिव्यांगजनों के पुनर्वास के किसी भी क्षेत्र में दो वर्षीय पूर्णकालिक पाठ्यक्रम में स्नातकोत्तर डिग्री/डिप्लोमा।
		वांछनीय: दिव्यांग व्यक्तियों के पुनर्वास के संबंधित क्षेत्र में पीएच.डी. अनुभव: दिव्यांग व्यक्तियों के पुनर्वास के क्षेत्र में 8 वर्ष का अनुभव।
		प्रशासनिक अनुभव को वरीयता दी जाएगी। योग्य उम्मीदवारों के लिए अनुभव में छूट दी जाएगी, जहां चयन समिति ऐसा निर्णय लेती है। सरकार के नियमानुसार स्वीकार्य और अन्यथा असाधारण रूप से योग्य और अनुभवी उम्मीदवारों के लिए छूट।
	अवधि	पहले केवल 11 महीने के लिए प्रारंभिक नियुक्ति होगी और सभी निरंतरता केवल नए सिरे से नियुक्ति के रूप में होगी।
2.	सहायक प्रोफेसर (विशेष शिक्षा) (सलाहकार)	पदों की संख्या - 1 आयु- अधिकतम आयु सीमा- 45 वर्ष
	पारिश्रमिक	रु.65,000/- प्रति माह। (समेकित)
	आवश्यक योग्यता और अनुभव।	आवश्यक : न्यूनतम 55% अंकों के साथ आरसीआई से मान्यता प्राप्त संस्थान से किसी भी श्रेणी (पूर्णकालिक पाठ्यक्रम) में एम.एड (विशेष शिक्षा) के साथ मास्टर डिग्री। पुनर्वास के क्षेत्र में शिक्षण/अनुसंधान में न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव। वांछनीय : दिव्यांग व्यक्तियों के पुनर्वास के संबंधित क्षेत्र में पीएच.डी.
	अवधि	पहले केवल 11 महीने के लिए प्रारंभिक नियुक्ति होगी और सभी निरंतरता केवल नए सिरे से नियुक्ति के रूप में होगी।

3.	लेक्चरर (फिजियोथेरेपी) (सलाहकार)	पदों की संख्या - 1	
	पारिश्रमिक	आयु- अधिकतम आयु सीमा -35 वर्ष।	
		रु.55,000/- प्रति माह(समेकित)	
	आवश्यक योग्यता और अनुभव।	किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से फिजियोथेरेपी में मास्टर। पुनर्वास के क्षेत्र में शिक्षण/अनुसंधान में न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव।	
	अवधि	पहले केवल 11 महीने के लिए प्रारंभिक नियुक्ति होगी और सभी निरंतरता केवल नए सिरे से नियुक्ति के रूप में होगी।	
4.	प्रशासनिक अधिकारी (सलाहकार)	पदों की संख्या - 1 आयु- अधिकतम आयु सीमा -40 वर्ष।	
	पारिश्रमिक	रु.45,000/- प्रति माह। (समेकित)	
	आवश्यक योग्यता और अनुभव।	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातकोत्तर डिग्री / एमबीए। किसी सरकारी/प्रतिष्ठित संगठन में स्थापना/प्रशासन के मामलों में न्यूनतम 5	
	अवधि	वर्ष का अनुभव। पहले केवल 11 महीने के लिए प्रारंभिक नियुक्ति होगी और सभी निरंतरता केवल नए सिरे से नियुक्ति के रूप में होगी।	
5	पुनर्वास अधिकारी (सामाजिक कार्य एवं प्लेसमेंट)	पदों की संख्या - 1	
	(सलाहकार)	आयु- अधिकतम आयु सीमा -35 वर्ष।	
	पारिश्रमिक	रु.45,000/- प्रति माह। (समेकित)	
	आवश्यक योग्यता और अनुभव।	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से सामाजिक कार्य / पुनर्वास कार्य / समाजशास्त्र / मनोविज्ञान या समकक्ष में स्नातकोत्तर डिग्री। सामाजिक कार्यकर्ता या पुनर्वास के अन्य संबंधित क्षेत्र में व्यावसायिक प्रशिक्षण	
	अवधि	और मार्गदर्शन में न्यूनतम 4 वर्ष का अनुभव। पहले केवल 11 महीने के लिए प्रारंभिक नियुक्ति होगी और सभी निरंतरता केवल नए सिरे से नियुक्ति के रूप में होगी।	
6	प्रोस्थेटिस्ट और ऑर्थोटिस्ट (सलाहकार)	पदों की संख्या - 1 आयु- अधिकतम आयु सीमा -40 वर्ष।	
	पारिश्रमिक	रु.40,000/- प्रति माह। ।(समेकित)	
	आवश्यक योग्यता और अनुभव।	प्रोस्थेटिक्स / ऑर्थोटिक्स में किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से डिग्री। संबंधित क्षेत्र में कार्य करने का न्यूनतम 4 वर्ष का अनुभव।	
	अवधि	पहले केवल 11 महीने के लिए प्रारंभिक नियुक्ति होगी और सभी निरंतरता केवल नए सिरे से नियुक्ति के रूप में होगी।	
7	विशेष शिक्षक/अभिविन्यास गतिशीलता प्रशिक्षक	पदों की संख्या - 1	
	(सलाहकार)	आयु- अधिकतम आयु सीमा -35 वर्ष।	
	पारिश्रमिक	रु.40,000/- प्रति माह। ।(समेकित)	
	आवश्यक योग्यता और अनुभव।	अभिविन्यास और गतिशीलता निर्देश में डिप्लोमा। संबंधित क्षेत्र में शिक्षण और प्रशिक्षण में न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव।	
	अवधि	पहले केवल 11 महीने के लिए प्रारंभिक नियुक्ति होगी और सभी निरंतरता केवल नए सिरे से नियुक्ति के रूप में होगी।	
8	कर्मशाला पर्यवेक्षक -सह- स्टोर कीपर (सलाहकार)	पदों की संख्या - 1 आयु- अधिकतम आयु सीमा - 30 वर्ष।	
	पारिश्रमिक	रु. 30,000/- प्रति माह।	
	आवश्यक योग्यता और अनुभव।	10 +2 या समकक्षा	
		स्टोर कीपर के रूप में संबंधित क्षेत्र में न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव।	
	अवधि	पहले केवल 11 महीने के लिए प्रारंभिक नियुक्ति होगी और सभी निरंतरता केवल नए सिरे से नियुक्ति के रूप में होगी।	

क्रमांक 5 से 8 की भर्ती के लिए चयन प्रक्रिया।

क्रमांक	विवरण	कुल अंकों का प्रतिशत
1.	लिखित परीक्षा (वस्तुनिष्ठ/बहुविकल्पीय प्रश्न)	80%
2.	वांछनीय योग्यता	10%
3.	वांछनीय अनुभव	10%
	कुल	100%

- ii. यदि संबंधित आरआर के अनुसार कोई वांछनीय योग्यता या अनुभव की आवश्यकता नहीं है, तो लिखित परीक्षा को 100% महत्व दिया जाएगा।
- iii. ऐसे मामले में जहां आरआर के अनुसार वांछनीय योग्यता या अनुभव की आवश्यकता है, 90% महत्व लिखित परीक्षा और 10% महत्व वांछनीय योग्यता या अनुभव के लिए दिया जाएगा।

अन्य शर्तें :जो उम्मीदवार सरकारी सेवा में हैं ,उन्हें वर्तमान नियोक्ता से उचित माध्यम या अनापित्त प्रमाण पत्र के माध्यम से आवेदन करना चाहिए। चयनित उम्मीदवारों को सीआरसीएसआरई ,गुवाहाटी में तैनात किया जाएगा। हालाँकि ,वे SVNIRTAR के नियंत्रण में भारत में कहीं भी कार्यालयों में स्थानांतरित किया जा सकता है। आयु में छूट भारत सरकार के नियम अनुसार दी जाएगी। प्रत्येक नियुक्ति की अवधि 11 माह के लिए होगी और सभी निरंतरता केवल नई नियुक्ति के रूप में होगी। जिसकी समाप्ति के बाद ,कम से कम एक दिन का ब्रेक देकर प्रदर्शन के आधार पर 11 महीने की एक और अवधि के लिए सगाई का नया अनुबंध किया जाएगा। रोजगार वर्तमान में लागू संस्थान के रोजगार के नियमों और विनियमों ,नियमों और शर्तों द्वारा शासित होगा या जैसा कि मंत्रालय द्वारा समय-समय पर तैयार ,संशोधित ,परिवर्तित या बढ़ाया जा सकता है। संविदा नियुक्ति पूर्णकालिक आधार पर होगी और उन्हें परामर्श की अवधि के दौरान कोई अन्य व्यावसायिक कार्य करने की अनुमित नहीं दी जाएगी।

चयनित संविदा कर्मचारियों को प्रत्येक पद के सामने उल्लिखित निश्चित समेकित मासिक पारिश्रमिक का भुगतान किया जाएगा। संविदा कर्मचारी किसी भी प्रकार की वेतन वृद्धि के हकदार नहीं होंगे। हालांकि ,एक ही व्यक्ति के लिए अनुबंध की लगातार दो अविध के मामले में ,संस्थान की कार्यकारी परिषद / स्थायी समिति के अनुमोदन से पारिश्रमिक में 5% की वृद्धि की जा सकती है। उपरोक्त के अतिरिक्त संविदा कर्मचारियों को कोई अन्य भत्ता/सुविधा ग्राह्य नहीं होगी।

इच्छुक उम्मीदवार केवल वेबसाइट पर उपलब्ध लिंक यानी http://www.svnirtar.nic.in के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं। अपूर्ण आवेदन/अपेक्षित दस्तावेजों के बिना सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा। संस्थान के पास बिना कोई कारण बताए सभी विज्ञापनों या उसके किसी भाग को रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है। ऑनलाइन आवेदन करने की अंतिम तिथि 07.09.2022 है।

इस भर्ती के संबंध में किसी भी शुद्धिपत्र या विज्ञापन का संशोधन या कोई अन्य जानकारी केवल नियत समय में ,SVNIRTAR,कटक की आधिकारिक वेबसाइट पर पोस्ट की जाएगी। उम्मीदवारों को इस संबंध में अद्यतन जानकारी के लिए नियमित रूप से हमारी वेबसाइट देखने की सलाह दी जाती है।

निदेशक (स्थानापन्न)

प्रतिलिपि .1 :मुख्य सूचना पट्ट - प्रशासनिक ब्लॉक ।

- 2. वेबसाइट एसवीनिरतार (www.svnirtar.nic.in)
- 3 वेबसाइट crcguwahati.com



स्वामी विवेकानंद राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग (सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार)

ओलटपुर, पोष्ट: बाईरोई, जिला-कटक, ओडिशा

संदर्भ संख्या : एडी 6बी 37/03/2022

दिनांक: 22.07.2022

संविदा द्वारा भर्ती सूचना

स्वामी विवेकानंद राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान (SVNIRTAR) ,दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालयसरकार भारत , के अधीन कार्यरत एक स्वायत्त संस्थान है । यह देश में अपनी तरह के प्रमुख संस्थानों में से एक है और संस्थान के मुख्य उद्देश्य डॉक्टरोंबहुउद्देशीय पुनर्वास ,व्यावसायिक चिकित्सक ,फिजियोथेरेपिस्ट ,इंजीनियरों , चिकित्सक जैसेदिव्यांगजनों के पुनर्वास के लिए ऐसे अन्य कार्मिकों के प्रशिक्षणप्रायोजित या समन् ,वय के लिए मानव संसाधन विकास हैं । संस्थान उत्कल विश्वविद्यालय दीर्घकालिक पाठ्यक्रम संचालित करता है। संस्थान को / भुवनेश्वर से संबद्ध क्षेत्र में लघु अवधि , दिव्यांगजनों के पुनर्वास के क्षेत्र में कोई भी कार्रवाई करने के लिए अलगअलग सक्षम व्यक्तियों की सेवा के लिए स्थापित किया गया है -बिस्तरों वाले अस्पताल की सुविधा प्रदान 100 वर्ग के इलाज के लिए (दिव्यांगजन) अलग-गरीब और अलग ,और समाज के जरूरतमंद की गई है।

SVNIRTAR, CRCSRE, गुवाहाटी, असम, बलांगीर, ओडिशा और रांची, झारखंड के लिए "क्रॉस डिसएबिलिटी अर्ली इंटरवेंशन सेंटर" के लिए संविदा के आधार पर भरे जाने वाले निम्नलिखित पदों के लिए कर्मशक्ति, सहयोगशीलता, लक्षपरक उत्साह और प्रतिबद्धता के साथ समर्पित व्यक्तियों की तलाश कर रहा है।।

1.	नैदानिक मनोवैज्ञानिक / पुनर्वास मनोवैज्ञानिक (सलाहकार)	पदों की संख्या - 4 (एसवीनिरतार, सी.आर.सी.एस.आर.ई, गुवाहाटी, रांची और बलांगीर के लिए) आयु- अधिकतम आयु सीमा - 40 वर्ष	
	पारिश्रमिक	रु.40,000/- प्रति माह।	
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	नैदानिक मनोविज्ञान में एम. फिल. अथवा क्लिनिकल साइकोलॉजी में प्रोफेशनल डिप्लोमा। अथवा नैदानिक मनोविज्ञान में पीएच.डी. तथा पेशेवर के रूप में आर.सीआई पंजीकरण। न्यूनतम 1 वर्ष का अनुभव।	
	अवधि	पहले केवल 11 महीने के लिए प्रारंभिक नियुक्ति होगी और सभी निरंतरता केवल नए सिरे से नियुक्ति के रूप में होगी।	
2.	व्यावसायिक चिकित्सक (सलाहकार)	पदों की संख्या - 3 (सी.आर.सी.एस.आर.ई, गुवाहाटी, रांची और बलांगीर के लिए) आयु- अधिकतम आयु सीमा -35 वर्ष	
	पारिश्रमिक	रु.35,000/- प्रति माह।	
	आवश्यक योग्यता और अनुभव।	किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से ऑक्यूपेशनल थेरेपी में बैचलर डिग्री। संबंधित क्षेत्र में काम करने का कम से कम 2 साल का अनुभव।	
	अवधि	पहले केवल 11 महीने के लिए प्रारंभिक नियुक्ति होगी और सभी निरंतरता केवल नए सिरे से नियुक्ति के रूप में होगी।	

3.	ऑडियोलॉजिस्ट और स्पीच लैंग्वेज पैथोलॉजिस्ट (एएसएलपी) (सलाहकार)	पदों की संख्या - 3 (सी.आर.सी.एसआरई, गुवाहाटी, रांची औ बलांगीर के लिए)
		आयु- अधिकतम आयु सीमा -35 वर्ष।
	पारिश्रमिक	रु.35,000/- प्रति माह।
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	2 साल के अनुभव के साथ किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय आंडियोलॉजी, स्पीच एंड लैंग्वेज पैथोलॉजी (बी.ए.एस.एल.पी) स्नातक डिग्री। पेशेवर के रूप में आरसीआई पंजीकरण।
	अवधि	पहले केवल 11 महीने के लिए प्रारंभिक नियुक्ति होगी और सभ निरंतरता केवल नए सिरे से नियुक्ति के रूप में होगी।
4.	प्रारंभिक हस्तक्षेपकर्ता (सलाहकार)	पदों की संख्या - 4 (एसवीनिरतार, सीआरसीएसआरई, गुवाहार्ट रांची और बलांगीर के लिए) आयु- अधिकतम आयु सीमा -35 वर्ष।
	पारिश्रमिक	रु.35,000/- प्रति माह।
	आवश्यक योग्यता और अनुभव।	प्रारंभिक बचपन शिक्षा या विशेष शिक्षा में स्नातक या मास्टर डिग्री न्यूनतम 2 वर्ष या 1 वर्ष। क्रमशः संबंधित क्षेत्र में काम करने क अनुभव। पेशेवर के रूप में आरसीआई पंजीकरण।
	अवधि	पहले केवल 11 महीने के लिए प्रारंभिक नियुक्ति होगी और सर्भ निरंतरता केवल नए सिरे से नियुक्ति के रूप में होगी।
5	विशेष शिक्षक (मानसिक मंदता / बौद्धिक दिव्यांगता) (सलाहकार)	पदों की संख्या - 3 (सीआरसीएसआरई, गुवाहाटी, रांची और बलांगी के लिए)
		आयु- अधिकतम आयु सीमा -35 वर्ष ।
	पारिश्रमिक	रु.35,000/- प्रति माह।
	आवश्यक योग्यता और अनुभव।	4 साल के अनुभव के साथ मान्यता प्राप्त संस्थान से विशेष शिक्षा में डिप्लोमा (मानसिक मंदता / बौद्धिक दिव्यांगता)। पेशेवर के रूप में आरसीआई पंजीकरण।
	अवधि	पहले केवल 11 महीने के लिए प्रारंभिक नियुक्ति होगी और सर्भ निरंतरता केवल नए सिरे से नियुक्ति के रूप में होगी।
6	विशेष शिक्षक (दृष्टि बाधित) (सलाहकार)	पदों की संख्या - 3 (सीआरसीएसआरई, गुवाहाटी, रांची और बलांगी के लिए)
		आयु- अधिकतम आयु सीमा -35 वर्ष।
	पारिश्रमिक	रु.35,000/- प्रति माह।
	आवश्यक योग्यता और अनुभव।	4 साल के अनुभव के साथ मान्यता प्राप्त संस्थान से विशेष शिक्षा में डिप्लोमा (नेत्रहीन)। पेशेवर के रूप में आरसीआई पंजीकरण।
	अवधि	पहले केवल 11 महीने के लिए प्रारंभिक नियुक्ति होगी और सर्भ निरंतरता केवल नए सिरे से नियुक्ति के रूप में होगी।
7	फिजियोथेरेपिस्ट (सलाहकार)	पदों की संख्या - 3 (सीआरसीएसआरई, गुवाहाटी, रांची और बलांगी के लिए)
	A.	आयु- अधिकतम आयु सीमा -35 वर्ष।
	पारिश्रमिक	रु.35,000/- प्रति माह।
	आवश्यक योग्यता और अनुभव।	किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से फिजियोथेरेपी में स्नातक डिग्री। संबंधित क्षेत्र में काम करने का कम से कम 2 साल का अनुभव।
	अवधि	पहले केवल 11 महीने के लिए प्रारंभिक नियुक्ति होगी और सर्भ निरंतरता केवल नए सिरे से नियुक्ति के रूप में होगी।
8	नर्स (सलाहकार)	पदों की संख्या - 4 (एसवीएनआईआरटीएआर, सीआरसीएसआरई गुवाहाटी, रांची और बलांगीर के लिए)

_		
		आयु- अधिकतम आयु सीमा - 30 वर्ष।
	पारिश्रमिक	रु. 30,000/- प्रति माह।
	आवश्यक योग्यता और अनुभव।	डिप्लोमा इन जनरल नर्सिंग एंड मिडवाइफरी या बी.एससी. नर्सिंग
		और भारत में राज्य नर्स, पंजीकरण परिषदों में से एक के साथ पंजीकृत।
		न्यूनतम 2 वर्ष। या 1 वर्ष। क्रमशः अनुभव।
	अवधि	पहले केवल 11 महीने के लिए प्रारंभिक नियुक्ति होगी और सभी
		निरंतरता केवल नए सिरे से नियुक्ति के रूप में होगी।
9	प्रशिक्षित देखभालकर्ता (सलाहकार)	पदों की संख्या - 12 (एसवीएनआईआरटीएआर, सीआरसीएसआरई,
		गुवाहाटी, रांची और बलांगीर के लिए)
		आयु- अधिकतम आयु सीमा -40 वर्ष।
	पारिश्रमिक	रु.20,000/- प्रति माह।
	आवश्यक योग्यता और अनुभव।	आरसीआई/नेशनल ट्रस्ट प्रमाणित देखभालकर्ता।
,,		अथवा
		देखभाल देने में 03 (तीन) वर्ष का अनुभव।
	अवधि	पहले केवल 11 महीने के लिए प्रारंभिक नियुक्ति होगी और सभी
		निरंतरता केवल नए सिरे से नियुक्ति के रूप में होगी।
10	आया/क्लीनर	पदों की संख्या - 4 (एसवीएनआईआरटीएआर, सीआरसीएसआरई,
	(आउटसोर्सिंग आधार)	गुवाहाटी, रांची और बलांगीर के लिए)
		आयु- अधिकतम आयु सीमा - 40 वर्ष
	पारिश्रमिक	रु.18,000/- प्रति माह।
	आवश्यक योग्यता और अनुभव।	हाई स्कूल सर्टिफिकेट परीक्षा।
	अवधि	नियुक्ति केवल आउटसोर्सिंग के आधार पर होगी।

क्रमांक 1 से 10 की भर्ती के लिए चयन प्रक्रिया।

क्रमांक	विवरण	कुल अंकों का प्रतिशत
1.	लिखित परीक्षा (वस्तुनिष्ठ/बहुविकल्पीय प्रश्न)	80%
2.	वांछनीय योग्यता	10%
3.	वांछनीय अनुभव	10%
	कुल	100%

- ii. यदि संबंधित आरआर के अनुसार कोई वांछनीय योग्यता या अनुभव की आवश्यकता नहीं है, तो लिखित परीक्षा को 100% महत्व दिया जाएगा।
- iii. ऐसे मामले में जहां आरआर के अनुसार वांछनीय योग्यता या अनुभव की आवश्यकता है, 90% महत्व लिखित परीक्षा और 10% महत्व वांछनीय योग्यता या अनुभव के लिए दिया जाएगा।

अन्य शर्तें : जो उम्मीदवार सरकारी सेवा में हैं ,उन्हें वर्तमान नियोक्ता से उचित माध्यम या अनापत्ति प्रमाण पत्र के माध्यम से आवेदन करना चाहिए । चयनित उम्मीदवारों को क्रॉस डिसेबिलिटी अर्ली इंटरवेंशन सेंटर) सीडीईआईसी (एसवीनिरतार , सीआरसीएसआरई ,गुवाहाटी ,बलांगीर और रांची में तैनात किया जाएगा। हालाँकि ,वे SVNIRTAR के नियंत्रण में भारत में कहीं भी कार्यालयों में स्थानांतरित किया जा सकता है । आयु में छूट भारत सरकार के नियम अनुसार दी जाएगी । प्रत्येक नियुक्ति की अवधि 11 माह के लिए होगी और सभी निरंतरता केवल नई नियुक्ति के रूप में होगी। जिसकी समाप्ति के बाद ,कम से कम एक दिन का ब्रेक देकर प्रदर्शन के आधार पर 11 महीने की एक और अवधि के लिए नियुक्ति का नया अनुबंध किया जाएगा। रोजगार वर्तमान में लागू संस्थान के रोजगार के नियमों और विनियमों, नियमों और शर्तों द्वारा शासित होगा या जैसा कि मंत्रालय द्वारा समय-समय पर तैयार ,संशोधित ,परिवर्तित या बढ़ाया जा सकता है। नियुक्ति का अनुबंध पूर्णकालिक आधार पर होगा और उन्हें परामर्श की अवधि के दौरान कोई अन्य व्यावसायिक कार्य करने की अनुमित नहीं दी जाएगी।

चयनित संविदा/परामर्शदाता कर्मचारियों को प्रत्येक पद के सामने उल्लिखित निश्चित समेकित मासिक पारिश्रमिक का भुगतान किया जाएगा। संविदा/परामर्शदाता कर्मचारी किसी भी वेतन वृद्धि के हकदार नहीं होंगे। हालांकि ,एक ही व्यक्ति के लिए अनुबंध की लगातार दो अविध के मामले में ,संस्थान की कार्यकारी परिषद / स्थायी समिति के अनुमोदन से पारिश्रमिक में 5% की वृद्धि की जा सकती है। उपरोक्त के अलावा ,संविदा/परामर्शदाता कर्मचारियों को कोई अन्य भत्ता/सुविधाएं स्वीकार्य नहीं होंगी।

इच्छुक उम्मीदवार केवल वेबसाइट पर उपलब्ध लिंक यानी http://www.svnirtar.nic.in के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं। अपूर्ण आवेदन/अपेक्षित दस्तावेजों के बिना सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा। संस्थान के पास बिना कोई कारण बताए सभी विज्ञापनों या उसके किसी भाग को रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है। ऑनलाइन आवेदन करने की अंतिम तिथि 07.09.2022 है।

इस भर्ती के संबंध में किसी भी शुद्धिपत्र या विज्ञापन का संशोधन या कोई अन्य जानकारी केवल नियत समय में, SVNIRTAR , कटक की आधिकारिक वेबसाइट पर पोस्ट की जाएगी। उम्मीदवारों को इस संबंध में अद्यतन जानकारी के लिए नियमित रूप से हमारी वेबसाइट देखने की सलाह दी जाती है।

निदेशक (स्थानापन्न)

प्रतिलिपि .1: मुख्य सूचना पट्ट (प्रशासनिक ब्लॉक)

2. वेबसाइट एसवीनिरतार (www.svnirtar.nic.in)

3. वेबसाइट (crcguwahati.com)